
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称： 闲林街道社区卫生服务中心迁建工程 

建设单位（盖章）： 杭州市余杭区人民政府闲林街道办事处 

编制日期： 2024 年 04 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省工业环保设计研究院有限公司



 

 

 

目  录 

 

一、建设项目基本情况……………………………………………… 1 

二、建设项目工程分析……………………………………………… 17 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………… 36 

四、主要环保影响和保护措施……………………………………… 47 
[...]
动植物油 29.454 0.867  20 1.613 

注：粪大肠菌群的单位为 MPN/L。 

表 4- 22  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类型 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

生活

污水 

CODCr、NH3-N、

BOD5、动植物油 预处理后进

入余杭污水

处理厂 

间歇排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击型排放 

TW001 
综合废水

处理系统 

(隔油池)+化

粪池+A2O+

消毒 

DW0

01 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清静下水排放 

温排水排放 

医疗

废水 

CODCr、NH3-N、

BOD5、粪大肠菌群

数 



四、主要环境影响和保护措施 

71 

废水

类型 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

车间或车间处

理设施排放口 

表 4- 23  废水间接排放口基本情况表 

排放口编

号 

排放口坐标 
排放量

（t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

东经/° 北纬/° 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排

放标准浓度限值 

DW001 119.976449 30.231244 
29443.45

5 

余杭污水

处理厂 

间歇排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击型排放 

0:00~2

4:00 

余杭污

水处理

厂 

CODCr 35mg/L 

氨氮 1.75mg/L 

动植物油 1mg/L 

粪大肠菌群数 103MPN/L 

BOD5 10mg/L 

表 4- 24  本项目废水纳管排放标准 

排放源 污染物 
国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值 

DW001 

（纳管标

准） 

CODCr 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准限值 250mg/L 

BOD5 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准限值 100mg/L 

氨氮 《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B 级标准 45mg/L 

动植物油 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准限值 20mg/L 

粪大肠菌群数 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准限值 5000MPN/L 

表 4- 25  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODCr 250 0.020 0.026  

BOD5 100 0.008 0.010  

NH3-N 45 0.004 0.005  

粪大肠菌群数
*
 5000 0.403 0.517  



四、主要环境影响和保护措施 

72 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

动植物油 20 0.002 0.002  

全厂排放口合计 

CODCr 0.026  

BOD5 0.010  

NH3-N 0.005  

粪大肠菌群数* 0.517  

动植物油 0.002  

注：粪大肠杆菌排放浓度的单位为 MPN/L，日排放量的单位为 MPN/d，年排放量的单位为 MPN/a。 

 

 

 

 



四、主要环境影响和保护措施 

73 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2.2 以新代老情况 

本项目实施后，位于闲兴路 3 号的闲林街道社区卫生服务中心老院区将关

停，不再实施。因此，现有项目的所有废水均可作为本次项目以新代老的内容

进行削减，结合 2.3.3.5，本项目实施后废水排放情况汇总具体见表 4- 26。 

表 4- 26  本项目实施后废水排放情况（t/a） 

项

目 

污染

物名

称 

现有项目排放

量 

本项目排

放量 

以新带老削减

量 

本项目建

成后全厂

排放量 

变化量 a 

废

水
b
 

废水

量 
8300.1 29443.455  8300.1 29443.455  +21143.355 

CODCr 0.291（0.498） 1.031 0.291（0.498） 1.031 
+0.740

（+0.533） 

氨氮 0.015（0.125） 0.052 0.015（0.125） 0.052 
+0.037 

（-0.073） 

注：a、变化量=本项目建成后全厂排放量-现有项目排放量； 

b、目前余杭污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其中 CODCr、NH3-N、总氮、总磷排放标准，

根据杭州市生态环境局余杭分局相关文件要求，分别取 CODCr35mg/L、NH3-

N1.75mg/L、总氮 11mg/L、总磷 0.3mg/L），原环评审批时现有项目还不具备纳管条

件，执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中排放标准限值

（CODCr≤60mg/L，NH3-N≤15mg/L），括号内排放量表示原环评审批时核定排放

量。 

4.2.2.3 水环境影响分析 

1、废水纳管达标可行性分析 

根据工程设计资料，本项目实施后，医疗废水的污水处理设施主要工艺为

A2O+消毒工艺，设计处理规模为 100m3/d，处理工艺流程图具体见图 4- 1。 



四、主要环境影响和保护措施 

74 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 
图 4- 1  本项目实施后的污水处理设施工艺流程图 

工艺流程说明： 

综合废水首先进入调节池，调节废水的 pH、水质及水量，达到匀质匀量

的效果。废水首先进入首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的

含磷污泥，本池主要功能为释放磷，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被

微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而

被去除一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。 

废水其次进入缺氧池，在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，



四、主要环境影响和保护措施 

75 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

将回流混合液中带入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2 释放至空气，因此 BOD5

浓度下降，NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。 

废水之后进入好氧池，在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下

降;有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使

NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。 

A2O 工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去

除等功能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池

则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。 

废水依次经过一级和二级沉淀池，进行固液分离及污泥回流，将有机污泥

回流，保证前端各工艺段 MLSS 浓度，剩余污泥外排至污泥浓缩池，并确保出

水悬浮物指标要求。 

最后将沉淀池出水通过加次氯酸钠对排放水体进行消毒，有效减少粪大肠

菌群数。达标排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），该工

艺为医疗废水的可行技术。因此，本项目医疗废水经过该工艺处理后可达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理限值[其中氨氮执

行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B 级标准]。 

2、项目废水纳管至余杭污水处理厂可行性分析 

余杭污水处理厂总规模为 13.5 万 m3/d（其中一期工程规模为 3 万 m3/d、二

期工程规模为 1.5 万 m3/d、三期工程规模为 1.5 万 m3/d，四期工程规模为 7.5 万

m3/d），尾水排入北侧余杭塘河，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准（其中 CODCr、NH3-N、总氮、总磷

排放标准，根据杭州市生态环境局余杭分局相关文件要求，分别取

CODCr35mg/L、NH3-N1.75mg/L、总氮 11mg/L、总磷 0.3mg/L）。目前余杭区污

水处理厂四期工程已正式运行，总处理能力为 13.5 万 m3/d。近期，余杭污水处

理厂服务范围为余杭组团各街道、西部四镇，包括余杭、闲林、仓前、五常、

中泰等 5 个街道，径山、黄湖、百丈、鸬鸟等 4 个镇；远期：待径山污水厂建



四、主要环境影响和保护措施 

76 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

成后，余杭污水厂纳污范围为余杭、闲林、仓前、五常、中泰等 5 个街道。 

余杭污水处理厂共有两个尾水排放口，均排入污水厂北侧余杭塘河；其中

一期、二期、三期共用一个排放口，四期单独一个排放口。 

余杭污水处理厂一、二、三期污水处理工艺流程具体见图 4- 2，四期污水

处理工艺流程具体见图 4- 3。 

 

图 4- 2  余杭污水处理厂一、二、三期工程审批污水处理工艺流程图 

 
图 4- 3  余杭污水处理厂四期工程审批污水处理工艺流程图 

为了解杭州余杭城西净水有限公司余杭污水处理厂现状运行状况，本次评

价收集该污水处理厂 2023年年度监测数据（数据来源：监督性监测信息公开平

台 http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），监测数据具体见表 4- 27。 

表 4- 27  余杭污水处理厂标排口监测数据 

监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 

2023.01.31 7.4 14 1.42 0.08 8.90 

2023.04.14 7.2 14 0.456 0.07 8.06 

2023.07.12 7.1 13 0.763 0.17 7.89 

2023.11.08 7.1 ＜15 0.517 0.18 9.90 

排放限值 6~9 35 1.75 0..3 11 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

根据监测数据可知，杭州余杭城西净水有限公司余杭污水处理厂排放的尾

水中各污染物均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



四、主要环境影响和保护措施 

77 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

中的一级 A 标准（其中 CODCr、NH3-N、总氮、总磷排放标准，根据杭州市生

态环境局余杭分局相关文件要求，分别取 CODCr35mg/L、NH3-N1.75mg/L、总

氮 11mg/L、总磷 0.3mg/L）。 

①废水接管可行性分析 

项目拟建地属于余杭污水处理厂的服务范围。据调查，项目周边污水管网

配套完善，项目废水可纳管。项目废水经预处理达标后，接入周边道路污水收

集系统，最终送余杭污水处理厂统一处理。余杭污水处理厂总处理能力 13.5 万

t/d，目前尚有一定的处理余量。因此项目能满足废水接管要求。 

②废水排放对污水处理厂的冲击影响以及污水处理厂污水处理工艺可行性

分析 

根据 2.3.3.1 可知，闲林街道社区卫生服务中心现有项目产生的综合废水经

预处理后纳入污水管网，由余杭污水处理厂处理达标后排放余杭塘河。本项目

实施后，现有项目将关停，不再实施，现有项目的综合废水可作为本次项目以

新代老的内容进行削减。结合 4.2.2.2 可知，本项目实施后，新增接管废水量约

57.927t/d，所占负荷相对于余杭污水处理厂（总处理能力为 13.5 万 t/d）来说较

小，约占 0.043%，且项目废水水质较为简单，主要纳管污染物为CODCr、SS、

BOD5、氨氮和粪大肠杆菌，余杭污水处理厂处理工艺采用 A2/O+加氯接触氧

化工艺，针对本项目纳管的污水在处理工艺上是完全可行的。 

同时本项目综合废水经过本项目新建的污水处理设施处理后能达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理限值[其中氨氮执行《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B 级标准]，且污水处理厂

污水能稳定达标排放，废水纳管不会对该污水处理厂的正常运行带来影响和冲

击。因此，本项目废水接管后不会对余杭污水处理厂产生不良影响。 

③废水排放对周围环境的影响 

项目废水经处理达标后排入市政污水管网，送余杭污水处理厂达标处理后

排入杭州湾，废水不排入项目周围水体。因此，在正常生产及雨污分流情况下，

项目废水纳管排放对项目周围水环境基本无影响。 



四、主要环境影响和保护措施 

78 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

综上所述，本项目综合废水间接排放依托余杭污水处理厂可行。 

4.2.2.4 废水监测计划 

本项目依《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)执行废水监测

计划，具体见表 4- 28。 

表 4- 28  本项目废水监测计划 

项目 监测点位 监测指标 
监测

频次 
执行排放标准 

废水 污水总排口 

流量、pH 值、化学需氧

量、悬浮物、粪大肠菌

群数、五日生化需氧

量、动植物油、石油

类、总余氯、氨氮 

年/次 

执行《医疗机构水污染物排